
Prop. n. 5681/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1152 DEL 18/10/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON PROCEDURA 
SEMPLIFICATA. ATTIVITÀ DI RIMOZIONE DI RIFIUTI 
POTENZIALMENTE CONTENENTI AMIANTO DALL'ARENILE DI 
TORREGRANDE, REDAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE. 
AFFIDAMENTO ALLA SOC. IVI PETROLIFERA DI CAGLIARI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z2438053FB

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 20/02/2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, il Bilancio 
annuale  2022,  il  Bilancio  Pluriennale  2022/2024  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica,

Richiamata la determinazione n. 2066 del 09/08/2016 con la quale, per le motivazioni 
in essa riportate, si è proceduto all'affidamento dei lavori di Attività di rimozione di 
rifiuti  potenzialmente  contenenti  amianto  dall’arenile  di  Torregrande  da 
prelevare,  trasportare  e  smaltire  e  contemporanea  redazione  del  piano  di 
indagine, prelievo di campioni ed analisi” alla Soc. CO.TE.AM.

Accertato   che  con l'intervento  suddetto non è  stato possibile  portato  a  termine 
l'attività  di  rimozione  dell'amianto  dall'arenile  di  Torregrande  da  tutti  i  settori 
individuati, l'intervento su tutto il litorale di torregrande per cui è stato richiesto un 
ulteriore finanziamento

Dato  atto  che con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  49/36  del  09/10/2018, 
nell'ambito della  programmazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna, 
sono stati programmati gli interventi di bonifica e rimozione dell'amianto da finanziare 
con  le  risorse  del  FSC  e  assegnati  al  Comune  di  Oristano  un  finanziamento  di  € 
200.000,00 per la realizzazione dei lavori di completamento della bonifica e rimozione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell'amianto dal litorale di Torregrande;

Atteso che  con  Rep.  n.  19  del  maggio  2019  è  stata  stipulata  la  convenzione  di 
finanziamento  ai  sensi  dell'art.  8  comma  2  della  L.R.  13/03/2018  n.8  per  la 
realizzazione dei lavori di completamento della bonifica e rimozione dell'amianto nel 
litorale di Torregrande e il Comune di Oristano ha garantito la copertura finanziaria 
dell'intervento con l'impegno di € 10.000,00 a valere sul  bilancio 2019;

Richiamata la determinazione n. 1655 del 30/12/2019, con la quale si è proceduto 
all'affidamento dell'incarico di supporto al RUP e contestualmente all'approvazione del 
quadro  economico  relativo  ai  lavori  di  rimozione  dei  rifiuti  contenenti  amianto 
nell'arenile di Torregrande.

Dato atto   che, prima dell'indizione della gara di appalto, in data 12/09/2022 si è 
tenuto  un  tavolo  tecnico,  dove  hanno  partecipato  gli  enti  interessati,  dalle  cui 
risultanze è emersa la necessità di procedere ad un nuovo piano di caratterizzazione, 
in  quanto essendo stato redatto il  precedente  nel  2017,  le  condizioni  del  litorale 
potrebbero essere variate a causa delle mareggiate, per cui si è deciso di procedere 
con la redazione di un nuovo piano di caratterizzazione

Atteso che, si rende necessario  individuare una figura esterna che redigga il Piano 
della  Caratterizzazione,   affidando  specifico  incarico   esterno,  accertando  a  tal 
proposito l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 
del  Servizio  Ambiente  per  carenza  di  organico,  evidenziando  che  la  figura  di 
Responsabile del Servizio è attualmente  vacante.

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare:
- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
-l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’art. 80 sui motivi di esclusione;
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, la 
Regione Autonoma della Sardegna, mette a disposizione delle Stazioni  Appaltanti il  
portale di acquisti in rete della Centrale di Committenza della Regione “SardegnaCAT” 
e che lo stesso è attualmente pienamente operativo; 

Visto l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 'Nuove norme in materia di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Preso  atto  che  a  monte  dell’acquisto  da  parte  di  una  pubblica  amministrazione 
nell’ambito  del  mercato  elettronico  vi  è  una  procedura  che  abilita  i  fornitori  a 
presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti 
di moralità, nonché di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, conformi 
alla normativa vigente;

Dato Atto che: 
- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori servizi  e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto; 
– l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D.Lgs citato;

Atteso che, con rfq  399476  attraverso il  portale Sardegna CAT, è stato richiesto il 
preventivo per affidamento incarico di  redazione del  piano di  caratterizzazione alla 
soc. Ivi  Petrolifera, con sede a Cagliari, P.I. 02764960924 che già opera nelle vicinanze 
del litorale di Torregrande con opere di Bonifica per cui addentro alle problematiche 
ambientali della zona e i cui tecnici conoscono la realtà del litorale di Torregrande,

Preso  Atto che  la  Soc.  Ivi  Petrolifera,  tramite  la  Legale  Rappresentante  Virginia 
Devalle,    ha presentato in sede della trattativa la propria migliore offerta che  risulta 
essere  pari ad € 4.514,40 I.V.A. esclusa,   quale compenso per la redazione del Piano 
di Caratterizzazione del litorale di Torregrande.

Visto la Deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art. 9) che sono escluse 
dall’obbligo  di  procedere  alla  verifica  dei  requisiti  attraverso  l’utilizzo  del  sistema 
AVCPASS tutte le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016 e D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e correttive 
al  D.L.  18  aprile  2016,  n.  50,  con  procedura  telematica,  per  l’individuazione  del 
professionista  cui  affidare la esecuzione dei servizi  in oggetto, così come previsto 
dagli  elaborati  tecnici  inseriti  sulla  piattaforma telematica,  alla  luce delle  seguenti 
motivazioni:

a) valore dell’appalto entro l’importo massimo di 39.999,99# euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;

b) fornitura di servizi previsti all’interno dell'albero merceologico ;
c) possesso,  che  la  Soc.  Ivi  Petrolifera,  con  sede  in  Cagliari,  Partita  IVA 

02764960924  individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 
D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) 
- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di 
capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

d) della  rispondenza piena  di  quanto  offerto  all’interesse pubblico  che  l’istituto 
quale stazione appaltante deve soddisfare;

e) valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico 
economiche di acquisizione;

f) ottimizzazione  dei  tempi  di  acquisizione  e  dell’impegno  delle  risorse  umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara;

Visto  l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia 
preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e 
delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che da tale affido deriverà un contratto d’appalto, il cui fine è l’esecuzione  del 
servizio  in oggetto, la cui forma sarà quella della lettera commerciale e le cui clausole 
sono quelle previste nel preventivo di spesa, agli atti del procedimento;

Vista la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza  sui Contratti  Pubblici  di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il lotto CIG: Z2438053FB
 
Ritenuto inoltre sub impegnare  la spesa totale di € 5.507,57# IVA compresa  al Cap. 
7618 del  bilancio 2022 imp. 1093/22;

Dato atto che è stata acquisita dalla Soc. Incaricata  la dichiarazione che indica:
- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di Oristano 

con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
-di  essere  a  conoscenza  del  disposto  di  cui  all'art.  2,  comma  3,  che  estende 

l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore 
dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal 
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli 
di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune di  Oristano costituisce 
causa di esclusione della gara

- che non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale che abbia 
cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e che abbia 
prestato  apporto  decisionale  per  provvedimenti  adottati  o  contratti  conclusi  a 
favore della medesima;

Dato  Atto che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione,  quale 

Determinazione del Dirigente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57363397


 

COMUNE DI ORISTANO 

Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione; 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse e  di  stabilire che ai sensi dell’art. 192 del 
TUEL  il presente atto è determinazione a contrattare semplificata.

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 
2,  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  nelle  modalità  indicate  in  premessa  e 
nell’offerta allegata al presente atto;

2. di approvare la “RDO” n. rfq 399476   sul portale SardegnaCAT ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

3. di procedere all'affidamento, per la redazione del Piano di Caratterizzazione 
del litorale di Torregrande, tramite il Mercato Elettronico della Regione Sardegna 
Ambiente, secondo la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con 
un solo operatore economico ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del DLgs. 50 
del 18/04/2016 alla  soc. Ivi  Petrolifera, con sede a Cagliari, P.I. 02764960924 
per la somma di €  5.507,57# IVA compresa

4. di  stabilire che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267/00  (TUEL)  in 
combinato con l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 :
a)il fine che con il contratto si intende perseguire  è quello di procedere con 

l'appalto  per  la  rimozione  dei  rifiuti  potenzialmente  contenenti  cemento  
amianto nel litorale di Torregrande,   redigendo il Piano di Caratterizzazione ;

b) l’oggetto:  redazione  del  piano  di  caratterizzazione  dell'arenile  di 
Torregrande.

c) il  valore  economico  totale  del  contratto:  stimato  in  €  5.507,57#  IVA 
compresa

d) il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale e conterrà le 
seguenti clausole essenziali:
-  il  servizio  dovrà  essere  effettuato  nei  tempi  e  nei  modi  previsti 
dall’ordinativo  n.  rfq_ 399476  ovvero  ovvero  entro  10  giorni 
dall'approvazione della presente determinazione di affidamento;
- il pagamento sarà disposto entro 60 giorni dall’acquisizione della fatture al 
protocollo generale dell’ente, previa verifica della regolare esecuzione delle 
prestazioni da parte del sottoscritto o da un delegato;
– in  caso  di  inadempimento,  anche  parziale,  delle  prestazioni, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  fissare  un  termine  entro  il  quale  il 
contraente dovrà conformarsi alle condizioni pattuite. Se la ditta affidataria 
dei  lavori  non adempirà nel  termine assegnato, l’Amministrazione, se non 
riterrà di ricorrere all’esecuzione in danno, potrà risolvere il contratto, previa 
diffida, salvo in ogni caso il risarcimento degli ulteriori danni;
–

5. di sub impegnare allo scopo la somma di € 5.507,57  IVA compresa  a favore 
della Società IVI Petrolifera con sede a Cagliari  per la redazione del piano di 
caratterizzazione dell'arenile di Torregrande. 

         
6. di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 5 2 103 2022 7618 
imp. 

1093/2
2

5507,57 2020202

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 5.507,57 2022 € 5.507,57

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

